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Vážení  
spoluobčané,

právě držíte v rukou třetí čís-
lo ústeckých městských novin. 
Opět jsme si pro Vás připravili 
několik zajímavých informací 
o dění v našem městě. V novi-
nách najdete i  tradiční rubriku 
z rady, kde se můžete dočíst na-
příklad o chystané dopravní stu-
dii na Klíši. Zajímavou informací 
pro město je také rekonstrukce 
bývalé ubytovny Čelakovského, 
vzniklo zde 33 nových bytů, více 
o rekonstrukci si můžete přečíst 
na straně 4. 

Rozšířili jsme pro Vás i  zvý-
hodněný balíček TicketPack+, 
nově můžete využít bonusy 
a  slevy u  partnerů poskytují-
cích služby v  oblasti ubytová-
ní, gastronomie a  sportovního 
vyžití. Balíček můžete zakoupit 
v mobilní aplikaci SEJF nebo na 
pokladnách jednotlivých turis-
tických cílů. 

Najdete zde i rozhovor s ře-
ditelem Městských služeb Ústí 
nad Labem, který Vás informuje 
o novinkách, které si pro obča-
ny i  turisty připravily na teplé 
letní měsíce městské služby.

Na zadních stranách květ-
nového čísla naleznete také 
tradiční tipy na využití volného 
času. Můžete navštívit například 
Noc kostelů, Indiánský den Kar-
la Maye v  Brné a  Operní gala 
v Letním kině. Je toho pro Vás 
připraveno spoustu, tak ne-
váhejte dorazit. Rád bych Vás 
také pozval na tradiční Family 
festival, který se bude konat 
27. května v areálu Letního kina, 
program je plný zajímavých ak-
tivit, které si užijí děti i dospělí. 

Více se dozvíte i o populární 
soutěži TOP květinové Ústí, kte-
rá spustila v květnu další ročník, 
budu rád, když se zapojíte. 

PhDr. Ing. Petr Nedvědický 
primátor 

SLOVO PRIMÁTORA Z RADY MĚSTA 
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Stav dopravy u kampusu  
bude řešit komplexní studie

Město nechá opravit chladicí systém zimního stadionu

Město bude projektovat přepážkové centrum
Finance ve výši 5 000 000 Kč na pro-
jektovou dokumentaci k rekonstruk-
ci jižního křídla budovy magistrátu 
byly schváleny. 

Dokumentace zahrnuje rekon-
strukci prostor současného registru 
vozidel, bývalé kuchyně a  jídelny 
včetně zázemí a  skladovacích pro-
stor v  1. NP a  1. PP jižního křídla 
budovy magistrátu. Cílem je vytvo-
ření moderního přepážkového pra-
coviště pro odbavení občanů včetně 
zázemí. Zrekonstruované prostory 
budou využity zejména pro odbor 
správní a  živnostenský, pokladnu 
a  podatelnu. Součástí bude rovněž 
vstupní dohledové stanoviště měst-
ské policie a Czech Point. Zbývající 
plochy budou využity převážně jako 

Finance ve výši 906 290 Kč na vy-
pracování komplexní dopravní stu-
die schválili radní. Studie bude hod-
notit současný stav dopravy v klidu 
u  univerzitního kampusu. Řešená 
oblast je ohraničena ulicemi Klíš-
ská, Slavíčkova, Brožíkova, Šaldo-
va, Palachova, Sadová, Masaryko-
va, Londýnská, Solvayova, Okružní 
a U Panského dvora. Studie by měla 

zahrnovat: průzkum dopravy v klidu 
(rozsah problému s parkujícími vo-
zidly, průjezdnost lokality a  počet 
obsazených a volných parkovacích 
míst), tvorbu katalogu dopravních 
deficitů, určení počtu dlouhodobě 
stojících aut, návrh dlouhodobé 
politiky.

Součástí díla je také prezentace 
jednotlivých výstupů objednateli, 

zástupcům Dopravního inspektorátu 
PČR, HZS Ústí nad Labem a dalším 
stranám kvůli získání zpětné vazby 
a úpravy díla před jeho odevzdáním. 
Výsledný návrh tak bude schválený 
všemi stranami a  bez zbytečných 
problémů realizovatelný. Došlo i  ke 
schválení smlouvy o dílo s vysokou 
školou ČVUT, jejímž předmětem je 
právě zpracování studie.

sklady a archivy. Rekonstrukce bude 
zahrnovat i konstrukce obálky budo-
vy, např. obvodové stěny, střecha, 
okna a vstupní dveře. 

Finanční prostředky na opravu a re-
vizi chladicího systému schválila 
rada. Jedná se o  finance ve výši 
3 267 000 Kč. Oprava bude hotova 
před nacházející sezónou. Chladicí 
systém je na Zimním stadionu Ústí 

nad Labem v  nepřetržitém provo-
zu od roku 2004 a  současný stav 
již není plně vyhovující. Opravou 
bude zajištěna jeho funkčnost na 
další období a dojde k eliminaci ri-
zik spojených s přerušením provozu 

v průběhu zimní sezóny. Práce musí 
být provedeny v době odstávky sys-
tému, tj. do 15. července 2023, ne-
boť od 1. srpna 2023 je plánováno 
zahájení provozu ledové plochy pro 
nadcházející sezónu.

Záměrem je oprava části objektu 
magistrátu, který bude splňovat pa-
rametry energeticky úsporné stavby 
s alternativními zdroji.



Své 101. narozeniny oslavila básnířka Danuš-
ka Jírová koncem dubna. S květinami a dary jí 
přišla popřát celá řada gratulantů. Blahopřání 
a dary k úctyhodnému věku jí dorazili předat do 
DPS Bukov i primátor města Petr Nedvědický 
a náměstkyně Věra Nechybová. Společně osla-
venkyni popřáli spoustu zdraví, pozitivní nálady 
a krásně prožitých chvil do dalších let. Oslaven-
kyně zahrála všem přítomným na klavír a  za-
recitovala několik svých vlastních básní. Paní 
Danuška strávila svůj pracovní život v ústeckém 
školství. Učila dějepis, český jazyk, tělocvik 
a hudební výchovu.

Ústečanka Danuška Jírová 
slaví 101 let
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Celkem 33 nových bytů  
vzniklo v ulici Čelakovského

Velvyslanec Singapuru 
navštívil město

Slavnostní prohlídka nových bytů v bývalé uby-
tovně Čelakovského proběhla koncem dubna. 
V  rekonstruovaném objektu vzniklo 16 sociál-
ních a 17 dostupných bytů.

Během prohlídky byl představen projekt 
a  účastníci mohli nahlédnout do nových re-
konstruovaných prostor. Prohlídky se účastnili 
ministr pro místní rozvoj Ivan Bartoš, zástupci 
Státního fondu podpory investic i  představitelé 
města v čele s primátorem Petrem Nedvědickým 
a další hosté.

Město Ústí nad Labem koupilo ubytovnu té-
měř před deseti lety od společnosti CPI. Budo-
va byla zničená původními nájemci. Odkupem 
budovy přispělo město k  celkovému zklidnění 
lokality.

Vzniklo zde 16 sociálních bytů, určených pri-
márně pro cílovou skupinu nízkopříjmových se-
niorů. Jedná se o  sociální byty o  velikosti 1+1 
nebo 2+1. Nájemcem může být pouze osoba, 
která splňuje definici způsobilé domácnosti dle 
nařízení vlády o podmínkách použití finančních 
prostředků Státního fondu podpory investic. 

Dalších 17 dostupných bytů je určeno pri-
márně pro domácnosti občanů, jejichž člen 
pracuje ve veřejných službách, jako například 
zaměstnanec integrovaného záchranného sys-
tému, učitelé a  další personál škol či domovů 
pro seniory aj.

Informace k bytům najdete na stránkách měs-
ta – www.usti-nad-labem.cz/bytovy-portal/.

Jeho Excelence Tan Soo Khoon, velvyslanec 
Singapurské republiky, navštívil se svým dopro-
vodem Ústí nad Labem. Ve městě jej přivítal pri-
mátor Petr Nedvědický se svými náměstky. Ná-
vštěva proběhla v  přátelském duchu, přičemž 
se pan velvyslanec dozvěděl o  historii města, 
současném stavu a  potencionálním rozvoji. 
Byla probrána také témata jako zdraví a sociál-
ní služby. Pan velvyslanec se zajímal o nabídku 
a přístup města v otázce péče o seniory. Uvedl 
také, jak jsou řešena tato témata v  jeho zemi. 
Dále se zabývali oblastí vzdělávání, které je pro 
něj zvláště důležité. Návštěvu pak zakončil tra-
dičním podpisem do městské kroniky význam-
ných hostů.

Mladí cyklisté soutěžili 
na dopravním hřišti

Na dopravním hřišti Městské policie Ústí nad 
Labem se utkali žáci v okresním kole Dopravní 
soutěže mladých cyklistů. Soutěže se zúčastnilo 
devět základních škol.

Cílem této akce je přispívat ke zvýšení efekti-
vity dopravně výchovného působení, správnému 
a bezpečnému chování dětí v silničním provozu, 
ke snižování dopravní nehodovosti a  zlepšová-
ní techniky jízdy na kole v dopravním provozu. 
Soutěž je rozdělena do dvou částí, kdy žáci pro-
kazují teoretické znalosti pravidel silničního pro-
vozu a v druhé části soutěže provádí zúčastnění 
praktická cvičení ve zvládnutí jízdy na kole v si-
mulovaném silničním provozu. Nedílnou součástí 

celé akce je zvládnutí první pomoci při úrazech 
v dopravě.

Soutěž pro cyklisty vyhlašuje Rada vlády mi-
nistra dopravy pro bezpečnost provozu na po-
zemních komunikacích a  Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy. Soutěž je určena dětem 
starším deseti let, tedy žákům čtvrtých až os-
mých ročníků základních škol.

Okresního kola se zúčastnilo 72 žáků z 9 zá-
kladních škol. Vítězem okresního kola v obou ka-
tegoriích se stala Základní škola E. Krásnohorské 
a postupuje tak do krajského kola této soutěže. 
Nejlepší žáci obdrželi poháry, diplomy a věcné 
ceny. 



Velvyslanec Švýcarské 
konfederace zavítal do Ústí
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Výstava Energie & civilizace 
byla slavnostně zahájena

Potomek památné lípy byl znovuvysazen

Začátkem května proběhla na Lidickém náměstí 
vernisáž unikátní exteriérové výstavy z produk-
ce společnosti Medialogue s  názvem Energie 
& civilizace. Volně přístupná byla k  vidění do 
22. května. Expozice řešila prostřednictvím čtyři-
ceti témat způsoby využívání energie v historic-
kých, společenských, politických a technických 
souvislostech a nastínila jejich možné dopady na 
naši i budoucí generace. V noci solárně nasvíce-
né panely s fotografiemi a texty nabízely úvahy 
a  propojení s  událostmi napříč časem a  jejich 
dopadem do budoucna.

Samotnému slavnostnímu zahájení před-
cházelo vyhodnocení a  předání cen výhercům 
výtvarné soutěže právě na téma výstavy. V bu-
dově Magistrátu města Ústí nad Labem, kde jsou 
všechny práce až do konce června vystaveny, 
se sešlo několik desítek dětí a žáků místních ma-
teřských a základních škol. Ceny, které věnovali 
partneři výstavy, a  diplomy předával náměstek 
primátora města Tomáš Vlach. Za spolupráci při 
organizaci výtvarné soutěže děkujeme Domu 
dětí a mládeže Ústí nad Labem.

Samotné vernisáži byli pak přítomni autoři 
výstavy, zástupci vedení města Ústí nad Labem 
a představitelé jednotlivých partnerů výstavy. Po 

Jeho Excelence Philippe Gérald Guex, velvysla-
nec Švýcarské konfederace, navštívil Ústí nad 
Labem. Ve městě jej přivítal primátor Petr Ned-
vědický se svými náměstky.

Pan velvyslanec se v  přátelském rozhovo-
ru zajímal především o město Ústí nad Labem 
a jeho rozvoj. Hovořilo se o spolupráci s ústec-
kou Univerzitou Jana Evangelisty Purkyně, kon-
krétně o  Fakultě životního prostředí, se kterou 
město přímo spolupracuje v  oblasti zlepšová-
ní životního prostředí nejen v Ústí nad Labem. 
Hlavním tématem k hovoru byla také cirkulární 
ekonomie, která se zabývá způsoby, jak ovlivnit 
kvalitu životního prostředí a  lidského života po-
mocí zvyšování efektivity produkce. Součástí 
byla mimo jiné otázka, jak se dopravní podnik 
zabývá ekologií. Dopravní podnik v  zájmu po-
stupné obnovy vozového parku přechází na eko-
logická vozidla, která ulevují nejen ovzduší, ale 
také napomáhají snižovat hluk ve městě.

Velvyslanec se také podepsal do městské 
kroniky významných návštěv.

Stromek vypěstovaný ze semenáčku Klokočov-
ské lípy byl znovuzasazen ve Smetanových sa-
dech. Péče o novou lípu začala ještě před jejím 
vysazením, ke kořenům dostala základní dávku 
hnojiva. Lípa je potomkem památné Klokočov-
ské lípy, která je stará několik stovek let. Pama-
tuje i  rané období Českého státu, Přemyslovce 
a husitské války. Nyní její potomek roste i v Ústí 
nad Labem.

Původní stromek byl vysazen k  100. výročí 
Československa v roce 2018. Bohužel stromek 
v roce 2021 poničil vandal takovým způsobem, 
že nebylo možné jej zachránit.

Městu je věnovala poslankyně Eva Fialová, 
která nový stromek společně s náměstkem pri-
mátora Tomášem Vlachem i zasadila.

„Doprovázíme do života mladý strom. Vě-
řím, že se tento stromek po vzoru památné  

krátkém úvodním slovu, ve kterém byla výstava 
představena, následovaly proslovy hostů. Hovo-
řil také spoluautor a kurátor výstavy prof. Miro-
slav Bárta. Přítomní se poté zúčastnili komento-
vané prohlídky výstavy vedené Petrem Kubalou, 
předsedou Svazu vodního hospodářství.

Jako součást programu probíhal po celý den 
na Lidickém náměstí a  v  Informačním středis-
ku města Ústí nad Labem Místní den pro klima 
a energii. Ten byl zakončen v Muzeu města Ústí 
nad Labem tematickou přednáškou Energetická 
bezpečnost prof. Bárty.

Výstava nabídla v průběhu svého trvání i dal-
ší zajímavý doprovodný program, jako návštěvu 
Parní vodárny na Střekově nebo Den otevřených 
dveří Masarykova zdymadla a vodní elektrárny. 

Pořadatelem výstavy bylo město Ústí nad 
Labem, organizátorem společnost Medialogue. 
Generálním partnerem je Skupina ČEZ. Další-
mi partnery výstavy jsou Ministerstvo průmys-
lu a  obchodu, Ministerstvo životního prostředí, 
ČEPS a.s. a  Svaz vodního hospodářství ČR. 
Partnery statutárního města Ústí nad Labem 
jsou Dopravní podnik města Ústí nad Labem a.s., 
Pierburg s.r.o. (Rheinmetall AG) a KPMG Česká 
republika, s.r.o.

Klokočovské lípy dožije několik desetiletí a stale-
tí a bude sledovat budoucnost našeho města,“ 
uvedla Eva Fialová.

Uctění památky za oběti 
druhé světové války

Pietní akt k uctění památky obětí druhé světové 
války proběhl v Městských sadech. Výročí 78 let 
od konce války si připomněli představitelé měs-
ta, kraje a další hosté.

U  Pomníku osvobození položil pietní věnec 
i primátor Petr Nedvědický v doprovodu zástup-
ce ředitele městské policie Jana Novotného. 
Obětem války věnovali přítomní tichou vzpomín-
ku. Akci pořádalo Krajské vojenské velitelství.
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Nádoby na bioodpad jsou pro občany města 
k dispozici stále zdarma

Město podporuje prevenci 
na základních školách

K navýšení podpory pro programy prevence ze strany Ústeckého kraje 
došlo v letošním roce. Hned tři ústecké školy využily příležitosti a uspěly 
se svými žádostmi na realizaci programů prevence rizikového chování. 

„V minulém volebním období magistrát města uspořádal pro metodiky 
prevence na základních školách několik odborných seminářů. Spolupra-
covat se školami v oblasti prevence bychom chtěli i letošní rok nabídkou 
dalších vzdělávacích akcí,“ uvedl náměstek primátora Tomáš Vlach. 

Mezi aktivní školy v oblasti čerpání prostředků dotačního titulu patří ZŠ 
Mírová, ZŠ a MŠ Jitřní a ZŠ Karla IV.

„Jsem moc rád, že vedení škol aktivně využívá možnosti získat další 
prostředky na tolik potřebnou prevenci,“ doplnil náměstek Bohumil Je-
žek, který za oblast školství odpovídá.

V oblasti problémového užívání návykových látek je náš kraj na druhém 
místě v  počtu uživatelů ve vysokém riziku závislosti. Školská prevence 
může výrazně pomoci snížit míru užívání a negativní dopady na zdraví. 
Ověřené informace v oblasti závislostí najedete na webu.

www.drogy-info.cz ↗

Město pro své občany již několik let poskytuje službu svozu zeleně po-
mocí vaků. V poslední době se však stále více setkáváme s nevhodně 
umístěnými vaky na chodnících či komunikacích, které tak tvoří překáž-
ku a často jsou i zdrojem nepořádku, neboť nezřídka dochází ke zne-
hodnocení zeleně jiným odpadem kolemjdoucími.

Dalším opakovaným nešvarem je umisťování vaků do veřejného pro-
storu několik týdnů před vlastním odvozem a nezřídka i několik týdnů 
po provedeném svozu. Abychom zlepšili pořádek ve veřejném prostoru 
a zvýšili estetickou stránku této služby, stále nabízíme občanům města 
možnost získat zcela zdarma vlastní nádobu na biologicky rozložitelný 
komunální odpad (BRKO).

Výhodou této služby je celoroční poskytování s  výsypem jednou 
za 14  dní (v  zimním období jednou za měsíc). Občan tak není vázán 
žádným harmonogramem a  biologicky rozložitelný odpad (trávu, listí, 
apod.) může ze své zahrady či pozemku odstraňovat pravidelně dle po-
třeby a aktuálních klimatických podmínek.

Podmínkou získání této bezplatné nádoby na BRKO je umístění nádo-
by na svém pozemku u nemovitosti, kde má občan trvalý pobyt. Nádobu 
je třeba přistavit na komunikaci přístupné svozové technice v den výsy-
pu a po jejím vyprázdnění ji v ten samý den vrátit zpět.

V této souvislosti bychom rádi připomněli, že existují i další možnosti, 
jak se svého BRKO zbavit.

Nejjednodušší variantou je kompostování přímo v  místě vzniku 
BRKO. Na podporu kompostování bylo občanům města bezplatně 
zapůjčeno již téměř 1500 kompostérů a vermikompostérů a více než 
100 drtičů větví.

Další možností je využití sběrného dvora Všebořice, kam můžete 
každý den (v zimních měsících mimo neděle) bezplatně přivést nejen 
BRKO, ale i další komunální odpady.

Více informací získáte na odboru životního prostředí. 



Základní škola speciální a  Praktická škola Pod 
Parkem pořádá akci s názvem Prima závody pro 
školu hrou. Ta se koná 3. června od 9.00 hodin 
a  je spojena s  veřejnou akcí Den otevřených 
dveří. 

Cílem akce je představit školu široké veřej-
nosti i rodičům stávajících žáků. Prezentována 
bude péče o mentálně postižené a děti s po-
ruchami autistického spektra. Veřejnosti bude 
otevřena i budova včetně sportovišť a bazénu. 
Po celý den budou probíhat kulturní a sportov-

ní akce, workshopy a soutěže. Společnost pro 
podporu lidí s mentálním postižením ve spolu-
práci se Speciální základní školou a Praktickou 
školou dbá na to, aby se život handicapovaných 
co nejvíce přiblížil životu běžnému. Akce tedy 
plní několik hledisek, především jde o předsta-
vení metod vzdělávání handicapovaných a vol-
nočasových aktivit. 

Charitativní běh a  jeho výtěžek bude použit 
na pořízení sportovního a rehabilitačního zaří-
zení pro děti s kombinovanými vadami a PAS. 

Akce má také za cíl podporovat zdravý život-
ní styl a  sport handicapovaných. Hlavní běhy 
jsou tedy otevřeny široké veřejnosti a  jejich 
podstatou jsou sportovní aktivity v prostorách 
budovy. Přidanou hodnotou je pak heslo Ne-
bojte se handicapu, které představuje zařízení 
jako takové. Zároveň akce podporuje společné 
rodinné aktivity.

Více o závodech včetně harmonogramu na-
jdete na webu.
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Město bude i takové, jaké si ho uděláme, a úklid by měl být základem

Prima závody pro Školu hrou

Město nutně potřebuje vlastní technické služby
Nespokojenost občanů se stavem města je 
stále naléhavější. Nejde jen o úklid, který je ka-
pitolou sám pro sebe, ale také o péči o zeleň, 
komunikace a městský majetek. 

Každý den kolem sebe vidíme zničen od-
padkové koše, rozlámaná zábradlí, poničená 
dětská hřiště a další krásy. Kdo má tohle v na-
šem městě na starost? Pokud se podíváme, 
jak to funguje v  jiných krajský městech, tak 
všechna s  výjimkou Českých Budějovic mají 
vlastní technické služby. Od Prahy až po Jih-
lavu se starají organizace pod vedením města 
o úklid, zeleň, údržbu komunikací a městského 
majetku. 

V  Ústí technické služby od roku 2004 ne-
máme. Místo toho tu máme zmatek. Obvody 
se dle vyhlášky nemají starat o  úklid a  přes-
to to dělají. Když se města zeptáte, kdo se 
má starat o mobiliář (koše, lavičky, květináče, 
stojany,..), zjistíte, že nekoordinovaně různé 
firmy nebo techničtí pracovníci, kteří s  tím 
nemají zkušenosti. Stejně se to má se zelení. 
O každý kruháč, park, trávník se stará někdo 
jiný a  v  průběhu let se to ještě mění. To vše 
má samozřejmě dopad na kvalitu veřejného  

primazavody.cz ↗

Nepořádek ve veřejném prostoru je jistě jedním 
z  témat, které se ve městě stále řeší. Některé 
obvody situaci zvládají lépe, jinde jsou ovšem 
rezervy, ale to souvisí úzce i  s  chováním mi-
nimálně části obyvatel. Někteří se bohužel ke 

svému okolí chovají i  bez naprostého minima 
slušného vychování, mezi které jistě patří i uklí-
zet si po sobě. Ač kdoví, možná to podobně 
u těchto různých znečišťovatelů vypadá i v  je-
jich „domovech“.

Ovšem lze věřit, že naprosté většině obyvatel 
pořádek lhostejný není. I proto v sobotu 1. dubna 
proběhla v rámci projektu Ukliďme Česko hned 
celá řada úklidových akcí v našem městě. Uklíze-
lo se v Neštěmicích, na Bukově, Klíši i jinde. Prá-
vě úklid v Neštěmicích a na Bukově kolem ulice 
Masarykova pod Rondelem a v okolí Klíšského 
potoka organizovali členové hnutí Vaše Ústí. 
Uklidit se podařilo stovky kilogramů odpadu, od 
drobného plastového, až po ten objemnější. To 
i na místech, kde by se udržování pořádku oče-
kávalo již i kvůli jisté pietě, jako např. u pomníků 
pod Rondelem, ale bohužel tomu tak není, což 
nevypovídá nic hezkého. Znečišťovatele je jistě 
vhodné ze strany města pokud možno co nejtvr-
ději dle platných právních předpisů trestat!

Někteří se věnujeme úklidu v průběhu celého 
roku, protože nám nejen na našem nejbližším 
okolí záleží. Čím více nás nebude lhostejných, 
a k podobným akcím přidá, nebo začne s úkli-
dem i samostatně (např. při venčení psa apod.), 
tím lépe se nám ve městě bude žít.

Jan Skalský
Vaše Ústí 

prostoru, který je u  nás tragický. Od zrušení 
vlastních technických služeb si město slibo-
valo zvýšení kvality služeb, lepší efektivitu 
a méně nákladů. Ukázal se pravý opak. 

Žádné vedení města od té doby ale nena-
šlo odvahu uznat, že to byla chyba, a  rozšířit  

Městské služby opět o vlastní technické služby, 
které by pečovaly o město. Naši opoziční zastu-
pitelé budou proto navrhovat systémovou změ-
nu, která povede k rozvoji městských služeb.

Richard Loskot
PRO! Ústí
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S ředitelem Městských služeb o aktivitách  
v Ústí nad Labem během letních měsíců

Jaké služby mohou občané 
využít právě během letních 
měsíců? 

Občané mohou využít hned 
několik služeb. Především naše 
koupaliště (Koupaliště Brná, Kou-
paliště Klíše). Koupaliště Brná již 
otevřelo své brány. Prozatím v tzv. 
mimosezónním provozu, kdy je 
v provozu 60 metrů dlouhý rekre-
ační bazén. Důležitá informace pro 

naše zákazníky je ta, že jsme proti 
loňsku nezdražili vstupné. Nyní je 
pouze mimosezónní vstupné a ce-
ník vstoupí v  platnost až otevře-
ním celého areálu. Hlavní sezónu 
plánujeme zahájit zkraje června 
a předpokládáme ukončit koncem 
srpna nebo začátkem září. Novin-
kou je to, že rekreační bazén s vo-
dou o  teplotě 27 °C je k dispozici 
od půlky dubna do půlky října. Není 
efektivní mít otevřený celý areál na-
šeho koupaliště mimo sezónu, ale 
milovníkům termální vody chce-
me dopřát co nejdelší plaveckou 
sezónu. Letos nám začala naplno 

Jaké plány máte na nadchá-
zející sezónu? 

Zásadní je, aby u nás zákazník 
vždy nalezl čistotu všech prostor, 
udržovanou zeleň, vstřícný perso-
nál dbající na dodržování pravidel 
a  bezpečnost, čistou vodu, kvalit-
ní občerstvení, možnost úschovy 
svých věcí a  bezpečné odložení 
kol. Jen při zajištění všech těchto 
věcí se k  nám budou návštěvníci 
vracet, a to je náš hlavní cíl.

Městské služby každý rok 
inovují své služby pro ob-
čany. Jaké novinky jsou pro 
ně připraveny letos? 

Vedle již zmíněných změn bych 
rád vyzdvihl bezobslužný vstup na 
Koupaliště Brná. Vstupné lze platit 
pomocí aplikace nebo z automatu 
stejného jako na parkování, kde 
může platit mincemi, bankovkami 
i  bezkontaktně kartou. Další no-
vinkou je rekonstrukce oblíbené-
ho brouzdaliště vedle tobogánu 
v  Brné, odstraněny byly čedičo-
vé kameny, které tvořily ozdobu 
brouzdaliště, ale i přes zákaz vstu-
pu byly častým zdrojem úrazů ma-
lých návštěvníků.

Konají se během letních 
prázdnin akce pořádané na 
těchto zařízeních? 

„Zásadní je, aby zákazník vždy 
nalezl čisté prostory, udržovanou 
zeleň, vstřícný personál, čistou 
vodu a kvalitní občerstvení. “

vyrábět energii fotovoltaická elek-
trárna přímo v  areálu a  šetří nám 
významnou část spotřeby elektric-
ké energie. V areálu jsme také pro-
vedli mnoho změn jako vybourání 
starých kabinek, na jejich místě 
zhotovujeme chillzónu. Zákazníci 
si mohou zapůjčit hamaky, lehátka 
či využít slackline. V hlavní sezóně 
mohou využít celý potenciál kou-
paliště a  jeho doplňkové služby, 

zapůjčení paddleboardů, workout 
hřiště, stolní fotbálek a tenis, zapůj-
čit si zdarma jízdní kolo atd.

V  době, kdy čtete tyto noviny, 
by již mělo být otevřeno i Koupali-
ště Klíše. Díky zdařilé rekonstrukci 
bylo po dvou covidových letech 
loňský rok velice oblíbeným cílem 
nejen Ústečanů, ale i  návštěvníků 
z  okolních měst. V  horním nevy-
užívaném rohu koupaliště jsme 
vytvořili nové hřiště na pétanque, 
které bude přístupné i po ukonče-
ní provozu venkovního koupaliště. 
Vše potřebné ke hře návštěvníkům 
poskytneme.

Městské služby fungují v Ústí nad Labem již více než 15 let. Spravují 
bazény, sauny sportovní areály, parkování ve městě atd. Více 
o jejich službách se můžete dozvědět v rozhovoru s ředitelem 
Městských služeb Tomášem Vohryzkou.

Nově navážeme spolupráci 
s T-clubem. Díky tomu si zákazníci 
vyzkouší různé skupinové lekce, 
jógu a silová cvičení přímo v areálu 
koupališť. Vrátí se i oblíbené Čino-
herní studio v rámci své letní štace 
2023 na Koupaliště Brná. Velmi ob-
líbené aqua cvičení, které dříve pro-
bíhalo v  Městských lázních, jsme 
rozšířili i  do Plavecké haly Klíše. 
A právě zde bude toto cvičení pro-
bíhat i  během letní sezóny. Určité 
změny plánujeme i pro zimní sezó-
nu v Městských lázních, ale nechci 
předbíhat. 

Na co se mohou těšit 
cyklisté? 

Cyklisté jsou na všech našich 
provozovnách samozřejmě vítáni! 
Na koupališti v Brné si mohou dát 
kolo do úschovny nebo zdarma do 
instalovaných stojanů, na pokladně 
rádi zapůjčíme zámek. Taktéž na 
koupališti na Klíši, ale tam to cyklis-
té znají, protože jezdí do plavecké 
haly celoročně. Letošní novinkou je 
to, že si držitelé TicketPacku mohou 
půjčit městské kolo zdarma. Nároč-
nější zákazníky jistě uspokojí náš 
proškolený personál v Cyklocentru, 
kde si mohou vypůjčit elektrokolo 
nebo otestovat jízdu na koloběžce.

Pro veškeré novinky sledujte 
naše sociální sítě. 
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Brnou opět navštíví náčelník Vinnetou

Zapojte se do Dnů 
evropského dědictví 

Nová výstava v ústeckém 
muzeu

Dny evropského dědictví jsou významnou celo-
evropskou kulturně poznávací akcí. Každoroč-
ně se otevírají nejširší veřejnosti zajímavé a výji-
mečné architektonické, archeologické, sakrální 
i  technické památky a  další prostory. Mnohé 
z nich jsou jinak návštěvníkům zcela nepřístup-
né. Přihlaste i  svůj objekt a  zapojte se tak do 
této výjimečné akce. Přihlašovat objekty z Ústí 
nad Labem a jeho okolí můžete na e-mailovou 
adresu tereza.fajfrova@mag-ul.cz.

Spolek Veselá Brná zve všechny milovníky dob-
rodružných knížek Karla Maye do Brné na další 
ročník Indiánského dne Karla Maye. 

Akce se koná v sobotu 17. června od 14 ho-
din a začíná pochodem indiánů, traperů a ná-
vštěvníků všech věkových kategorií. Dorazit 
můžete i v tematickém kostýmu. Průvod startu-
je od školy v Brné a v čele opět pojede Vinnetou 
(Vladimír Hron) a jeho bílý bratr Old Shaterhand 
(drticí pěst v  podání exreprezentanta v  boxu 
Sváti Žáčka). Průvod končí v  Parku generála 
Klemeše. Zde budou pro účastníky připraveny 
dvě indiánské skupiny Pšito Oyate a Rosehile 
s indiánským ležením, indiánská stezka, kterou 
zajistí DDM, vystoupení Divadla na klice a  di-
vadelní představení dětí ze ZŠ Brná. Hudební 
vystoupení bude mít Vladimír Hron, Ústecký 
výběr, sbor dívek a žen z Brné, Riding Hoppers 
a New Rangers band. 

V  loňském roce zde byl odhalen Památník 
setkání německého spisovatele Karla Maye 
a českého génia Járy Cimrmana. A právě u to-
hoto památníku sehraje Mladá scéna tematické 
přestavení, jak k  tomuto setkání došlo. Spolku 
se letos také podařilo zajistit spolupráci s Mu-
zeem Karla Maye v Německu.

Živou operu a komponovaný program propo-
jující současné divadlo, výtvarné umění a kla-
sickou vážnou hudbu si můžou návštěvníci užít 
v Letním kině Ústí nad Labem 19. srpna 2023. 
V  hlavním programu večera vystoupí operní 
pěvecké hvězdy, sólisté Kateřina Kněžíková 
a Štefan Margita, s vybranými áriemi Verdiho, 
Smetany, Dvořáka a  Mozarta, a  to za účasti 
špičkového orchestru PKF-Prague Philharmo-
nia a dirigenta Jana Kučery. Celý areál Letního 
kina bude představovat rozmanité umělecké 
pódium.

Ještě před hlavním operním vystoupením 
bude celý prostor poskytovat neuvěřitelnou 
podívanou s  instalovanými světelnými efek-
ty a  uměleckými díly od českých vizuálních 
umělců. V  jiných místech areálu budou pro 
změnu probíhat menší živé performance pro-
pojující prvky nového cirkusu, pohybového 

Operní gala v Letním kině 

divadla a loutkového divadla. Akci připravuje 
Kulturní středisko města Ústí nad Labem ve 
spolupráci s Michalem Maškem, pořadatelem 
festivalu Hudební setkání, který je garantem 
hlavního hudebního programu akce a  spol-
kem KULT.

„Areál Letního kina je sám o  sobě fasci-
nující. Propojenost velkolepého prostoru, ze-
leně, vzrostlých stromů a  spletitých cestiček 
má v sobě magickou sílu a velký potenciál pro 
rozmanitá umělecká představení. Ta dokreslí 
celou atmosféru před samotným zahájením 
opery. Cílem akce je propojit operu s dalšími 
uměleckými prvky a oživit tak zájem o klasic-
kou hudbu a dávat ji do nového kontextu,“ říká 
Jan Kvasnička, ředitel Kulturního střediska 
města Ústí nad Labem. Akce se má stát vlajko-
vou lodí letošního letního kulturního programu!
 Kulturní středisko Ústí nad Labem

Ústeckou fotografku Ludmilu Hájkovou lidé 
vnímají především jako krajinářku či dokumen-
taristku urbanistické podoby města. K  těmto 
tématům během svého života vydala desítky 
publikací a stále je aktivní fotografkou. 

V 70. letech minulého století pracovala jako 
foto-dokumentátorka stavebních prací v  teh-
dejší státní společnosti Stavoprojekt. Díky tomu 
zachytila podobu města těsně před masivním 
bouráním starého centra a dokumentovala též 
následnou socialistickou výstavbu v  Ústí nad 
Labem. Především v  posledních dvou deká-
dách se jejím stěžejním tématem stala krajina 
Českého středohoří, kterou postupně zachyti-
la v nesčetných podobách.

Nová výstava Ludmily Hájkové v ústeckém 
muzeu nabízí ve dvou výstavních sálech obě 
zmíněné roviny. Výstavu můžete navštívit až 
do 29. října. V lidech, kteří ústeckou „demolič-
ní éru“ zažili, jistě probudí mnoho vzpomínek 
a příznivce přírody Českého středohoří pohla-
dí po duši.

 Muzeum města Ústí nad Labem
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TicketPack rozšířen
V rozšířeném zvýhodněném balíčku vstupenek můžete nově využít zajímavé 
bonusy a slevy z oblasti ubytování, gastronomie a sportovního vyžití. 

Představení pod širým nebem 
Květen je posledním měsíce sezóny, který 
v plné délce trávíme pod střechou divadla na 
Střekově. Následný červen již svá představe-
ní hráváme na otevřených místech pod širým 
nebem. 

V  roce 2020 nás covidové restrikce donu-
tily opustit domácí jeviště, vyjít divákům vstříc 
a najít variantu, která hraní z očí do očí umožní. 
Našli jsme si tudíž partnery na třech krásných 
místech Ústí nad Labem a své inscenace uvá-
děli na vzduchu, v plenéru. Letní hraní se nám 
osvědčilo i  v  letech nedávno minulých, proto 
se do Letní štace, jak sérii divadelních produk-
cí mimo divadelní jeviště nazýváme, pustíme 
i letos. 

Nejprve ve venkovní premiéře a  následné 
repríze v  atriu Muzea města Ústí nad Labem 
představíme začátkem června Ibsenova Peera 
Gynta. Na stejném místě uvedeme i monodra-
ma Pan Theodor Mundstock, rozverné Bratr-
stvo kočičí pracky a melancholickou severskou 
komedii Najal jsem si vraha, adaptaci filmu 
Akiho Kaurismäkiho. Od půlky června nás na-
jdete na termálním koupališti v Brné. Derniérou 
se tam rozloučíme s  nekompromisní komedií 
Harila aneb Čtyři z  punku a  pes a  třikrát po 
sobě tam zahrajeme poetické Pábitele. 

Ani letos nezapomeneme na Černou sanit-
ku, naši letní inscenaci, jejíž jedinou scénografií 
je bílá dodávka. Setkáte se s ní letos prvně v za-
pomenuté loděnici kousek od Svádova. 

Na konci června se ještě na dva dny vrátíme 
do ústeckého muzea, abychom tam odehráli 
Peera Gynta. Na závěr Letní štace se přesuneme 
na gotický hrad Střekov. Na hradním parkovišti 
nejdřív zahrajeme Černou sanitku a ani letos ne-
vynecháme oblíbený shakespearovský Sen noci 

svatojánské. A  to hned dva dny po sobě. Letní 
štaci zakončíme jako roky předešlé, a to na zám-
ku Nový hrad v Jimlíně. Poprvé pod širým nebem 
tam uvedeme Mluviti pravdu, epopej 20. století 
Josefa Formánka v režii Filipa Nuckollse. 

� Činoherní�studio�
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Na kole dětem
Město Ústí nad Labem se v  letošním roce opět 
zapojí do akce Na kole dětem. Již 14. ročník tra-
diční cyklotour s Josefem Zimovčákem pojede od 
31. května do 10. června napříč Českou republi-
kou na podporu onkologicky nemocných dětí. 

Součástí pelotonu bude i  mnoho známých 
tváří a osobností. Hned na startu se přidají prof. 
Pavel Pafko a prof. Jan Pirk, přípojí se také zná-

Víte, že na březích řeky Labe pod zámečkem Vě-
truše žijí nikým nepozorováni Dlouhonozí skřítci? 
Jsou to staří zkušení mágové, spjatí s přírodou 
a vstřícní k lidem. Chcete se s nimi potkat? V ne-
děli 18. června 2023 od 12:00 do 17:00 se na vás 
budou těšit právě v  areálu výletního zámečku 
Větruše. Připravili si pro vás soutěž o zajímavé 
skřítkovské ceny i dvě divadelní pohádky. 

mý paralympijský cyklista Jiří Ježek a  mnoho 
dalších. Ústí nad Labem bude součástí 9. eta-
py z Kokořína do Litoměřic, která se uskuteč-
ní 9. června, mezi 14:00 a 14:30 bude peloton 
projíždět Mírovým náměstím. 

V  Informačním středisku města Ústí nad 
Labem bude připraven doprovodný program 
i drobné občerstvení pro účastníky závodu. 

Den s Dlouhonohými skřítky 

TOP květinové Ústí 2023 
Ústí nad Labem vyhlašuje ve spolupráci s hy-
permarketem Globus Trmice a  Knihy Dobrov-
ský již 5. ročník oblíbené soutěže TOP květino-
vé Ústí. Smyslem soutěže je podpořit a ocenit 
pěstitelské snahy, chuť zvelebovat městská 
obydlí zelení a krásnými květy. Stačí si svůj roz-
kvetlý balkón, terasu, lodžii nebo předzahrádku 
vyfotit a poslat. Vítězové budou odměněni dár-
kovými poukazy a věcnými cenami.

 
Pro koho je soutěž určena?

Soutěž je určena všem občanům žijícím na 
území statutárního města Ústí nad Labem, ať 
už trvale, přechodně nebo v  nájmu. Soutěžící 
musí být osoba nebo domov pro seniory, kte-
ří se starají o  svůj balkón, lodžii, terasu nebo 
předzahrádku, kde pěstují kvetoucí rostliny 
a keře. U prvních dvou soutěžních kategorií je 
podmínkou, že květinová výzdoba musí být vidi-
telná z veřejné komunikace (např. silnice, chod-
níku, mezibloku apod.) a není skryta v soukromí 
(např. uvnitř bytu nebo za domem v zahradě). 
Do soutěže se nebudou přijímat fotografie vel-
kých zahrad, parků a fotografie obsahující roze-
znatelné osoby.

Jaký je harmonogram soutěže?
• 5. až 31. srpna 2023 – příjem soutěž-

ních fotografií do jednotlivých kategorií
• polovina září 2023 – facebooková sou-

těž a vyhlášení výsledků celé soutěže
Podrobnosti o spuštění FB soutěže a vyhlá-

šení výsledků celé soutěže budou upřesněny 
a zveřejněny na soutěžním webu.

Jak se do soutěže přihlásit?
Přihlásit se můžete zasláním e-mailu na ad-

resu info.stredisko@mag-ul.cz s  předmětem 
„TOP květinové Ústí 2023“. Připojte dvě sou-
těžní fotografie, z nichž na jedné bude zřetelná 
květinová výzdoba vašeho balkónu, lodžie, tera-
sy či předzahrádky z veřejně dostupné komuni-
kace a na druhé bude detail květinové výzdoby.

Dále uveďte:
• jméno a příjmení soutěžícího,
• soutěžní kategorii, do které se hlásíte: 

I. balkón, lodžie, terasa (v bytové jednot-
ce a rodinném domě), 
II. předzahrádka (u panelového a čin-
žovního domu, rodinného domu, chaty 
a chalupy, restaurace, kavárny apod.), 
III. domovy pro seniory,

• adresa soutěžního místa (musí být na 
území města Ústí nad Labem),

• kontaktní údaj – telefon a e-mail.

Jak proběhne vyhodnocení  
a jaké budou ceny?
Hodnotící komise bude posuzovat zejména:

• originalitu a efektivnost úprav,
• zkrášlení veřejného prostranství,
• celkový vzhled prostoru.

Celkem bude vybráno 10 vítězů,  
kteří se mohou těšit na:
Kategorie BALKÓN, LODŽIE, TERASA

Ocenění na prvních třech místech obdrží 
dárkovou poukázku hypermarketu Globus Tr-
mice a věcné ceny.
Kategorie PŘEDZAHRÁDKA

Ocenění na prvních třech místech obdrží 
dárkovou poukázku hypermarketu Globus Tr-
mice a věcné ceny.
Kategorie DOMOVY PRO SENIORY

Ocenění na prvních třech místech obdrží 
dárkovou poukázku hypermarketu Globus Tr-
mice a věcné ceny.
Facebooková soutěž

Výherce obdrží sadu tematických knih a dár-
kovou poukázku od Knihy Dobrovský.

Výherci budou předem kontaktováni.

Klauzule o akceptování podmínek 
a souhlasu se zveřejněním

Účastník prohlašuje, že se seznámil s  pra-
vidly soutěže a  akceptuje je. Dále, že zaslané 
údaje jsou pravdivé, má výhradní vztah k vyfo-
tografovanému místu a daná květinová výzdoba 
je výlučně výsledkem jeho snažení. Odesláním 
přihlášky do soutěže účastník dává souhlas se 
zpracováním osobních údajů uvedených v při-
hlášce. Osobní údaje budou použity pouze 
v  rozsahu nutném pro průběh a  vyhodnocení 
soutěže. Pořadatel i  partneři soutěže mohou 
zveřejnit jména výherců a  soutěžní fotografie 
pro účely medializace soutěže (web, FB, tisko-
viny pořadatele i partnera apod.). Osobní údaje 
budou po ukončení soutěže smazány a  trvale 
odstraněny.

Pořadatel soutěže bude zpracovávat osob-
ní údaje soutěžícího pro potřeby konání a  vy-
hodnocení soutěže, a  to v  souladu se záko-
nem č. 110/2019 Sb., o  zpracování osobních 
údajů ve znění pozdějších předpisů. Další 
informace jsou uvedeny v  informačním me-
morandu dostupném na: https://www.usti-
-nad-labem.cz/cz/uredni-portal/sprava-mesta/
povinne-zverejnovane-informace/.
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(tajenka) byl postaven v letech 1856–1863 v novorenesančním slohu předním českým rodem Nosticů. Architektem byl Heinrich Ferstel, který se nechal inspirovat italskými 
palácovými vilami. 
Správné řešení tajenky můžete odnést nejpozději do 9. června 2023 na recepci Kanceláře primátora Magistrátu města Ústí nad Labem. Vylosovaný výherce obdrží cenu.
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Ústecká zoo se raduje z mravenečníka 

Nová mláďataSezóna byla zahájena v asijském duchu 
Ústecká zoo má největší stádo zeber Hartman-
nové v  Evropě. A  teď je ještě větší, má totiž 
o  jednoho člena více! Narodil se tu hřebeček 
a stádo aktuálně čítá 11 členů. Od roku 1977 je 
to 110. hříbě, které se v ústecké zoo narodilo. 
Prozatím mládě chodí s matkou na dvorek, ale 
brzy ho návštěvníci uvidí s  ostatními členy ve 
velkém výběhu.

V  expozici Berenty se schovává mládě vari 
černobílých. Vari jako jeden z mála primátů ne-
nosí svá mláďata na břiše nebo na zádech, ale 
nechává je v dutině stromu nebo jiném hnízdě. 
Do šesti týdnů se samice stará o mláďata sama, 
později se do péče o potomka zapojuje samec 
a další členové rodiny. Slunečných dnů využívá 
matka k prvním průzkumům venkovního výběhu 
i s mládětem, návštěvníci tak mají možnost mlá-
dě zahlédnout i venku.

Zoo zahájila 23. dubna oficiálně další  
sezónu. Představila nové druhy zvířat  
i nové expozice. 

Návštěvníky přivítala ředitelka zoo Ilona Pšen-
ková. Shrnula minulý rok, představila program 
dne a  promluvila o  plánovaných projektech. 
„Řada nových plánů, projektů a expozic vzniká 
i díky navázané spolupráci s mnoha institucemi, 
např. s  Univerzitou Jana Evangelisty Purkyně, 
Muzeem města Ústí nad Labem, Ústeckou ko-
munitní nadací, Botanickou zahradou Teplice 
nebo naším přeshraničním partnerem ZooFreu-
nde Dresden. Rozvoj areálu by nebyl možný 
bez podpory Magistrátu města Ústí nad Labem, 
za kterou jsme velmi vděční, “ poděkovala part-
nerům Ilona Pšenková.

Následovalo setkání u  pavilonu šelem, kde 
proběhla adopce mláděte medvěda malajské-
ho a velblouda dvouhrbého. Představeny byly 

tři nové expozice ve spodním patře Exotária. 
Vznikl zde biotop vlhkého lesa jihovýchodní 
Asie, který obývají agamy Weberovy, agamy ko-
čičinské, želvy zubaté a želvy podlouhlé. Další 
novinkou je vlhký les Madagaskaru pro felsumy 
madagaskarské, parosničky rajské a hroznýše 
psohlavé. 

Hlavním bodem programu bylo slavnostní 
otevření nového pavilonu Asijský prales. Jeho 
obyvateli se stali tapír čabrakový spolu s  troji-
cí prasat visajanských. V brzké době je doplní 
skupina kaloňů pobřežních. Slavnostního ote-
vření pavilonu se zúčastnili další vzácní hosté – 
prezident podpůrné organizace Zoo Drážďany 
ZooFreunde Dresden Ralf Leidel a poslankyně 
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR a zastu-
pitelka města Ústí nad Labem Eva Fialová, která 
prostřednictvím adopce věnovala částku 60 ti-
síc korun na podporu druhů obývajících nový 
pavilon. 

Zoologická zahrada Ústí nad Labem přináší 
zprávu o narození dalšího významného 
druhu. Je jím mravenečník čtyřprstý, kterého 
zoo chová od roku 2022.
 
Mravenečník čtyřprstý nebo také mravenečník 
stromový je menší ze dvou druhů mravenečníků 
chovaných v  evropských zoologických zahra-
dách. Obývá lesy Jižní Ameriky, kde se živí stro-
movými termity, které dobývá z termitišť pomocí 
mohutných drápů a dlouhého jazyka. V zoo Ústí 
nad Labem byl chovný pár představen na loň-

ském zahájení sezóny. Tento druh obývá společ-
nou expozici s pásovcem kulovitým a chvostany 
bělolícími v pavilonu Exotária. 

V  ústecké zoo jsou chována zvířata, jejichž 
předci pocházejí z Peru a nemají pro mraveneč-
níky obvyklou černě zbarvenou skvrnu v oblasti 
hrudníku, která připomíná svým tvarem vestičku. 
„Mládě se narodilo 30. března v  ranních hodi-
nách, samice se už od začátku vzorně o mládě 
starala, a  to tak velmi dobře prospívá. Porodní 
hmotnost činila 306 g. Mládě pravidelně vážíme 
a kontrolujeme,“ říká chovatelka Radka Ševcovi-
cová. Samice s mládětem se zatím zdržuje v bou-
dě. V  další fázi bude možné pozorovat typické 
chování, kdy matka bude vozit mládě na svém 
ocase. 

Zoo považuje narození mravenečníka za velký 
úspěch. „Mám obrovskou radost z narození toho-
to druhu, který chováme v naší zoo teprve od loň-
ského roku. Tento úspěch ukazuje na schopnost 
chovatelů učit se novým věcem a přijímat nové 
chovatelské výzvy, které velmi dobře zvládají,“ 
uzavírá ředitelka Ilona Pšenková. Foto | 2x Radka Ševcovicová

Foto | 2x Jitka Nesvorová




